Дело № 1-215/2019

(64RS0046-01-2019-001783-72)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 июня 2019 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Трофимовой С.В.,

при секретаре Жигиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Прохорова Н.А.,

защиты в лице адвоката Просяникова С.А., представившего удостоверение № 2661 и ордер № 550 от 09 апреля 2019 года,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 162 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.

10 января 2019 года в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 40 минут, ФИО1 находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО1 из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения с целью хищения денежных средств, принадлежащих неопределенной организации по выдаче микро-займов, с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, а именно: ножа.

Реализуя свой преступный умысел, в указанные дату и время ФИО1 прибыл к 

<

адрес>, где на первом этаже располагался офис ООО микрокредитная компания «Центрофинанс Групп», после чего примерно с 18 час. 40 мин. до 18 час. 48 мин вошел в помещение указанного офиса и осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, достал заранее приготовленный им нож, приблизился к находящейся в указанном помещении менеджеру Потерпевший №1 напал на последнюю и, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, потребовал передать ему денежные средства. Потерпевший №1 реально восприняв угрозу со стороны ФИО1, активного сопротивления последнему не оказала и открыла запертую дверцу сейфа, достала денежные средства в сумме 15500 руб. и передала их ФИО1, который взял у Потерпевший №1 данные денежные средства, из которых выронил на пол денежные средства в размере 6000 руб. Таким образом,10 января 2019 года в период с 18 час. 40 мин. до 18 час. 48 мин., ФИО1, находясь в помещении офиса ООО микрокредитная компания «Центрофинанс Групп», расположенного на первом этаже 

<

адрес>, путем разбоя похитил денежные средства в сумме 9500 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО микрокредитная компания «Центрофинанс Групп», причинив указанной организации материальный ущерб на указанную сумму. Обратив в свою пользу похищенное имущество, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

14 января 2019 года в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 03 минут, ФИО1 находился около магазина «Зеленый», расположенного на первом этаже 

<

адрес>, где у него, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ООО «Грин», находящихся в помещении указанного магазина, с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, в отношении находящегося там продавца ФИО5, с применением предмета, используемого в качестве оружия, а именно: ножа.

14 января 2019 года в период с 21 час. 30 мин. до 22 час. 03 мин. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение вышеуказанного преступления, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, вошел в помещение магазина «Зеленый», расположенного на первом этаже 

<

адрес>, и осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, достал заранее приготовленный им нож, приблизился к находящейся в указанном помещении продавцу ФИО5, напал на последнюю и, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, потребовал передать ему денежные средства. ФИО5 реально восприняв угрозу со стороны ФИО1, активного сопротивления последнему не оказала, и выбежала из помещения указанного магазина. Тут же, в указанный период времени, ФИО1 открыл незапертый металлический ящик с денежными средствами, из которого достал и, таким образом, путем разбоя похитил денежные средства в общей сумме 950 руб. 00 коп., принадлежащие ООО «Грин», причинив указанной организации материальный ущерб на указанную сумму. Обратив в свою пользу похищенные денежные средства, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

16 января 2019 года в период с 07 час. 30 мин. до 08 час. 16 мин. ФИО1 находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>. Здесь, в указанный период времени, у ФИО1 из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения, с целью хищения денежных средств, принадлежащих неопределенной организации по выдаче микро-займов, с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, а именно: ножа. 

16 января 2019 года в период с 07 час. 30 мин. до 08 час. 16 мин. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение вышеуказанного преступления, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, прибыл к 

<

адрес> по пр-ту Строителей 

<

адрес>, на первом этаже которого располагается офис ООО микрофинансовая компания «Быстроденьги», после чего в период с 08 час. 16 мин. до 08 час. 26 мин. ФИО1 вошел в помещение указанного офиса, где осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствия в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, достал заранее приготовленный им нож, приблизился к находящейся в указанном помещении менеджеру Потерпевший №5, напал на последнюю и, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, потребовал передать ему денежные средства. Потерпевший №5 реально восприняв угрозу со стороны ФИО1, активного сопротивления последнему не оказала, открыла дверцу металлического ящика с денежными средствами, из которого достала денежные средства и положила на стол, после чего ФИО1 взял со стола, а также достал из металлического ящика и, таким образом, путем разбоя похитил, денежные средства в общей сумме 6215 руб. 00 коп., принадлежащие ООО микрофинансовая компания «Быстроденьги», причинив указанной организации материальный ущерб на указанную сумму. Обратив в свою пользу похищенные денежные средства, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

18 января 2019 года в период с 17 час. 00 мин. до 18 час. 40 мин. ФИО1 находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где у него из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения, с целью хищения денежных средств, принадлежащих неопределенной организации по выдаче микро-займов, с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, а именно: ножа. 

Реализуя свой преступный умысел, 18 января 2019 года в период с 17 час. 00 мин. до 18 час. 40 мин. ФИО1 прибыл к 

<

адрес>, на первом этаже которого располагается офис ООО микрокредитная компания «Срочноденьги», затем в период с 18 час. 40 мин. до 18 час. 46 мин. ФИО1 вошел в помещение указанного офиса, где в целях хищения денежных средств, с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствия в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, достал заранее приготовленный им нож, приблизился менеджеру Потерпевший №9, находящейся в указанном помещении, напал на последнюю, и, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, потребовал передать ему денежные средства. Потерпевший №9 реально восприняв угрозу со стороны ФИО1, активного сопротивления последнему не оказала, открыла дверцу металлического ящика с денежными средствами, из которого достала денежные средства и положила их на стол, после чего ФИО1 взял со стола, а также достал из металлического ящика и, таким образом, путем разбоя похитил, денежные средства в общей сумме 20000 руб. 00 коп., принадлежащие ООО микрокредитная компания «Срочноденьги», причинив указанной организации материальный ущерб на указанную сумму. Обратив в свою пользу похищенные денежные средства, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

21 января 2019 года в период с 20 час. 20 мин. до 20 час. 30 мин. ФИО1 находился около магазина «Продукты», расположенного на первом этаже 

<

адрес>, где у него, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения, с целью хищения денежных средств, находящихся в помещении указанного магазина, с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, в отношении находящегося там продавца ФИО6, с применением предмета, используемого в качестве оружия, а именно: ножа.

21 января 2019 года в период с 20 час. 20 мин. до 20 час. 30 мин. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение вышеуказанного преступления, вошел в помещение магазина «Продукты», расположенного на первом этаже 

<

адрес>, где в целях хищения денежных средств, с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствия в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, достал заранее приготовленный им нож, приблизился к продавцу магазина ФИО6, напал на последнюю и, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, потребовал передать ему денежные средства. ФИО6 реально восприняв угрозу со стороны ФИО1, активного сопротивления последнему не оказала, достала из кассового аппарата денежные средства в сумме 250 руб., передала их ФИО1, который взял указанные денежные средства и, таким образом, путем разбоя похитил, денежные средства в общей сумме 250 руб., принадлежащие последней, причинив ФИО6 материальный ущерб на указанную сумму. 

Обратив в свою пользу похищенные денежные средства, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

22 января 2019 года в период с 07 час. 30 мин. до 08 час. 05 мин. ФИО1 находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где у него из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения, с целью хищения денежных средств, принадлежащих неопределенной организации по выдаче микро-займов, с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, а именно: ножа. 

Реализуя свой преступный умысел 22 января 2019 года в период с 07 час. 30 мин. до 08 час. 05 мин. ФИО1 прибыл к 

<

адрес>, на первом этаже которого располагается офис ООО микрокредитная компания «Срочноденьги», затем в период с 08 час. 05 мин. до 08 час. 20 мин. ФИО1 вошел в помещение указанного офиса и осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствия в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, достал заранее приготовленный им нож, приблизился к менеджеру Потерпевший №7, напал на последнюю и, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, потребовал передать ему денежные средства. Потерпевший №7 реально восприняв угрозу со стороны ФИО1, активного сопротивления последнему не оказала, открыла дверцу металлического ящика с денежными средствами, из которого достала денежные средства и передала их ФИО1, а также ФИО1 достал из металлического ящика денежные средства и, таким образом, путем разбоя похитил, денежные средства в общей сумме 12000 руб., принадлежащие ООО микрокредитная компания «Срочноденьги», причинив указанной организации материальный ущерб на указанную сумму. Обратив в свою пользу похищенные денежные средства, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами впоследствии распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся и подтвердил, что при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, он действительно 10 января 2019 года в период с 18 час. 40 мин. до 18 час. 48 мин. в помещении офиса ООО микрокредитная компания «Центрофинанс Групп» по адресу: 

<

адрес>, угрожая ножом менеджеру Потерпевший №1 похитил денежные средства в сумме 9500 руб. Затем 14 января 2019 года в период с 21 час. 30 мин. до 22 час. 03 мин. в помещении магазина «Зеленый» по адресу: 

<

адрес>, угрожал ножом продавцу ФИО5 и требовал передать ему денежные средства, однако ФИО5 выбежала из магазина, после чего он похитил денежные средства в сумме 950 руб. Кроме того, 16 января 2019 года в период с 08 час. 16 мин. до 08 час. 26 мин. в офисе микрофинансовой компании «Быстроденьги», расположенному в 

<

адрес> по пр-ту Строителей 

<

адрес>, угрожая ножом менеджеру Потерпевший №5, похитил денежные средства в сумме 6215 руб. А также 18 января 2019 года в период с 18 час. 40 мин. до 18 час. 46 мин. находясь в помещении офиса ООО микрокредитная компания «Срочноденьги» по адресу: 

<

адрес>, угрожая ножом менеджеру Потерпевший №9 похитил денежные средства в сумме 20000 руб. Затем 21 января 2019 года в период с 20 час. 20 мин. до 20 час. 30 мин. находясь в помещении магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, угрожая ножом продавцу ФИО6, похитил денежные средства в сумме 250 руб. Кроме того, 22 января 2019 года в период с 08 час. 05 мин. до 08 час. 20 мин. в помещении офиса ООО микрокредитная компания «Срочноденьги», расположенного по адресу: 

<

адрес>, угрожая ножом менеджеру Потерпевший №7 похитил денежные средства в сумме 12000 руб. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

По эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №1 (ООО микрокредитная компания «Центрофинанс Групп»), вина подсудимого подтверждается.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, исследованными в судебном заседании, согласно которым 10 января 2019 года примерно в 18 час. 37 мин. в помещение офиса МКК ООО «Центрофинанс Групп» зашел ФИО1, у которого в руке был нож, она испугалась, так как подумала, что он может применить в отношении нее указанный нож. ФИО1 стал требовать деньги, на что, она открыла верхний ящик, где находись денежные средства и достала из него денежные средства на общую сумму 15500 рублей, которые ФИО1 взял у нее и вышел из помещения офиса. После того, как он ушел, на полу у стола она увидела денежные средства в сумме 6000 рублей, которые уронил ФИО1 Денежные средства в сумме 6000 рублей впоследствии были изъяты сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 39-41, т. 3 л.д. 119-121).

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2, исследованных в судебном заседании, следует, что он является начальником службы безопасности ООО МКК «Центрофинанс Групп». 10 января 2019 года от управляющей группы офисов в Саратовской области ему стало известно, что 10 января 2019 года примерно в 18 час. 37 мин. в помещение офиса МКК ООО «Центрофинанс Групп» зашел неизвестный мужчина, который угрожая ножом менеджеру Потерпевший №1 потребовал от нее денежные средства. Потерпевший №1 испугалась и открыла верхний ящик, где находись денежные средства, которые он похитил, а когда выходил из офиса, выронил несколько купюр (т. 3 л.д. 216-220).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанного выше преступления нашла объективное подтверждение письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела и исследованными в ходе судебного заседания, в частности:

- заявлением Потерпевший №1, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 10 января 2019 года примерно в 18 час. 37 мин. открыто похитило денежные средства в размере 9500 рублей, принадлежащее ООО МКК «Центрофинас Групп» (т. 1 л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 января 2019 года, согласно которому осмотрено помещении офиса ООО МКК «Центрофинанс Групп» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка после совершения преступления, изъяты: денежные средства в сумме 6000 руб.: один билет банка России номиналом 5000 руб. серии НГ 9124519, один билет банка России номиналом 500 руб. серии МС 3356325, один билет Банка России номиналом 500 руб. серии СО 7974048; оптический СD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, располагающейся в помещении офиса ООО МКК «Центрофинанс Групп», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.7-13);

- протоколом осмотра места происшествия от 24 января 2019 года, согласно которому осмотрен участок местности расположенный у 

<

адрес>, изъят: нож с рукоятью красного цвета (т.1 л.д. 240-245);

- протоколом опознания от 24 января 2019 года, согласно которому Потерпевший №1 опознала ФИО1 как лицо, совершившее нападение на офис ООО МКК «Центрофинанс Групп», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и похитившее денежные средства в сумме 9500 руб. (т. 1 л.д. 51-57);

- протоколом обыска от 24 января 2019 года по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: куртка темно-синего цвета с капюшоном фирмы «Fila», шапка синего цвета фирмы «Fila», свитер темно-синего цвета фирмы «Fred Perry», спортивные штаны фирмы «Fila», джинсы темно синего цвета фирмы «Zolla», накидка в клетку серо - зеленого цвета, пара мужских ботинок «Athletic» (т.1 л.д. 227-230);

- протоколом осмотра предметов от 11 февраля 2019 года, согласно которому осмотрены: нож с рукоятью красного цвета, изъятый 24 января 2019 года в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного у 

<

адрес>; куртка темно-синего цвета с капюшоном фирмы «Fila», шапка синего цвета фирмы «Fila», свитер темно-синего цвета фирмы «Fred Perry», спортивные штаны фирмы «Fila», джинсы темно-синего цвета фирмы «Zolla», накидка в клетку серо - зеленого цвета, пара мужских ботинок «Athletic», изъятые 24 января 2019 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 225-232), которые постановлением от 10 марта 2019 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 233-236);

- протоколом осмотра предметов от 12 января 2019 года, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 6000 руб.: один билет банка России номиналом 5000 руб. серии НГ 9124519, один билет банка России номиналом 500 руб. серии МС 3356325, один билет Банка России номиналом 500 руб. серии СО 7974048, изъятые 10 января 2019 года в ходе осмотра места происшествия в помещении ООО МКК «Центрфинанс Групп» по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 35-36), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств (т. 1 л.д. 44);

- протоколом осмотра предметов от 17 февраля 2019 года, согласно которому осмотрен оптический СD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, располагающейся в помещении офиса ООО МКК «Центрофинанс Групп», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятый 10 января 2019 года в ходе осмотра места происшествия (т. 3 л.д. 89-99), который постановлением от 17 февраля 2019 года признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 100-102);

- протоколом осмотра предметов от 20 марта 2019 года, согласно которому осмотрена копия акта инвентаризации наличных денежных средств № от 11 января 2019 года (т. 4 л.д.18-22), приобщенная к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 23-25). 

По эпизоду в отношении потерпевшей ФИО5 (ООО «Грин») вина подсудимого подтверждается. 

Исследованными в судебном заседании показаниями потерпевшей ФИО5, согласно которым 14 января 2019 года она находилась на своем рабочем месте в помещении магазина «Зеленый» по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 21 час 30 минут в помещение указанного магазина зашел ФИО1, который подошел к ней вплотную и остановился у прилавка, на котором располагался кассовый аппарат, затем ФИО1 направил в ее сторону правую руку, в которой он удерживал предмет похожий на нож, сказал ей: «Где деньги?». Она сильно испугалась за свою жизнь, побежала в сторону выхода из магазина, в этот момент она боковым зрением увидела, как ФИО1 перепрыгнул через прилавок и стал забирать денежные средства из кассового аппарата. Выбежав на улицу, стала звать на помощь, однако услышала звук закрытия двери магазина и решила вернуться обратно, зайдя в помещение магазина «Зеленый» обнаружила, что кассовый аппарат находится в открытом состоянии и в нем отсутствовали денежные средства (т.1 л.д. 139-142).

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего Потерпевший №4 следует, что со слов ФИО5 ему стало известно, что 14 января 2019 года она находилась на своем рабочем месте в помещении магазина «Зеленый» по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 21 час 30 мин. в помещение указанного магазина зашел ФИО1 и стал идти в ее сторону, в его правой руке находился какой-то предмет. Подойдя к ней вплотную и стоя у прилавка, на котором располагался кассовый аппарат, ФИО1 направил в ее сторону правую руку, в которой он удерживал предмет визуально похожий на нож и сказал ей: «Где деньги?». Она сильно испугалась, после чего побежала на улицу и стала звать на помощь. Б-вым зрением ФИО5 увидела, как ФИО1 перепрыгнул через прилавок и стал забирать денежные средства из кассового аппарата. Через некоторое время она вернулась в помещение магазина «Зеленый», где обнаружила, что кассовый аппарат находится в открытом состоянии и в нем отсутствовали денежные средства. Данным преступлением согласно акту ревизии был причинен материальный ущерб на сумму 950 руб. (т.3 л.д.21-24).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанного выше преступления нашла объективное подтверждение письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела и исследованными в ходе судебного заседания, в частности:

- заявлением Потерпевший №4 от 14 января 2019 года, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое совершило хищение денежных средств из кассы магазина «Зеленый», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 77);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 января 2019 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Зеленый» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка после совершения преступления, изъят след обуви (т.1 л.д. 78-84);

- протоколом осмотра места происшествия от 24 января 2019 года, согласно которому осмотрен участок местности расположенный у 

<

адрес>, изъят нож с рукоятью красного цвета (т.1 л.д. 240-245);

- протоколом опознания от 24 января 2019 года, согласно которому ФИО5 опознала ФИО1 как лицо, совершившее нападение на ООО «Грин» магазин «Зеленый», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и похитившее денежные средства в сумме 950 руб. (т.1 л.д.107-112);

- протоколом обыска от 24 января 2019 года по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: куртка темно-синего цвета с капюшоном фирмы «Fila», шапка синего цвета фирмы «Fila», свитер темно-синего цвета фирмы «Fred Perry», спортивные штаны фирмы «Fila», джинсы темно-синего цвета фирмы «Zolla», накидка в клетку серо- зеленого цвета, пара мужских ботинок «Athletic» (т.1 л.д.227-230);

- протоколом осмотра предметов от 11 февраля 2019 года, согласно которому осмотрены: нож с рукоятью красного цвета, изъятый 24 января 2019 года в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного у 

<

адрес>; куртка темно-синего цвета с капюшоном фирмы «Fila», шапка синего цвета фирмы «Fila», свитер темно-синего цвета фирмы «Fred Perry», спортивные штаны фирмы «Fila», джинсы темно-синего цвета фирмы «Zolla», накидка в клетку серо - зеленого цвета, пара мужских ботинок «Athletic», изъятые 24 января 2019 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.225-232), которые постановлением от 10 марта 2019 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 233-236);

- протоколом осмотра предметов от 20 марта 2019 года, согласно которому осмотрен акт инвентаризации наличных денежных средств и товарного остатка на 15 января 2019 года (т. 4 л.д. 18-22), который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 23-25);

- заключением эксперта № 172 от 19 марта 2019 года, согласно которому след низа подошвы обуви, зафиксированный в фотоснимке №4 в фототаблице к осмотру места происшествия от 14 января 2019 года в помещении магазина «Зеленый» ООО «Грин» по адресу: 

<

адрес> мог быть образован, обовью марки «Athletic», изъятой 24 января 2019 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 43-51).

По эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №5 (ООО МФК «Быстроденьги») вина подсудимого подтверждается. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями потерпевшей Потерпевший №5, из которых установлено, что 16 января 2019 года примерно в 08 часов 15 минут в помещение офиса ООО МФК «Быстро деньги» вошел ФИО1, и быстрым шагом начал идти в ее сторону, держа при этом в правой руке нож. Подойдя вплотную к ней, он направил в ее сторону острие ножа, и стал высказывать требования о передачи ему денежных средств. Она сильно испугалась и открыла кассовый ящик и достала денежные средства в сумме 6215 руб., которые положила на стол, затем ФИО1 взял денежные средства и покинул помещение офиса ООО МФК «Быстроденьги». Она сразу же нажала тревожную кнопку (т. 1 л.д. 169-170).

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО7 исследованным в судебном заседании, он является региональным директором ООО МФК «Быстроденьги». Со слов Потерпевший №5 ему стало известно, что 16 января 2019 года примерно в 08 часов 15 минут в помещение офиса ООО МФК «Быстро деньги» вошел мужчина, который подошел к ней вплотную, держа в правой руке нож, стал высказывать требования о передачи ему денежных средств. Потерпевший №5 сильно испугалась и открыла кассовый ящик, достала из него денежные средства и положила их на стол, ФИО1 взял указанные денежные средства и покинул помещение офиса ООО МФК «Быстроденьги». Согласно акту инвентаризации ООО МФК «Быстроденьги» был причинен материальный ущерб на сумму 6215 руб. (т. 3 л.д. 134-137).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, исследованных в судебном заседании, следует, что у нее есть знакомый ФИО1, который пользовался принадлежащим ей автомобилем ВАЗ 2112 номерной знак 

<

***> регион (т. 1 л.д. 246-248).

Вина ФИО1 в совершении указанного выше преступления нашла объективное подтверждение письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела и исследованными в ходе судебного заседания, в частности:

- заявлением ФИО8 от 16 января 2019 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 16 января 2019 года примерно в 08 часов 15 минут находясь в помещении ООО МФК «Быстроденьги» угрожая ей применением насилия опасного жизни и здоровья используя в качестве оружия нож, похитило денежные средства принадлежащие помещении ООО МФК «Быстроденьги» (т.1 л.д. 157);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 января 2019 года, согласно которому осмотрено помещении офиса ООО МФК «Быстроденьги» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка после совершения преступления, изъят оптический СD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения помещения офиса МФК «Быстроденьги» по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д.159-166);

- протоколом осмотра места происшествия от 24 января 2019 года, согласно которому осмотрен участок местности расположенный у 

<

адрес>, изъят: нож с рукоятью красного цвета (т.1 л.д. 240-245);

- протоколом опознания от 24 января 2019 года, согласно которому Потерпевший №5 опознала ФИО1 как лицо, совершившее нападение на офис ООО МФК «Быстроденьги», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и похитившее денежные средства в сумме 6215 руб. (т.2 л.д.5-9);

- протоколом обыска от 24 января 2019 года по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: куртка темно-синего цвета с капюшоном фирмы «Fila», шапка синего цвета фирмы «Fila», свитер темно-синего цвета фирмы «Fred Perry», спортивные штаны фирмы «Fila», джинсы темно синего цвета фирмы «Zolla», накидка в клетку серо - зеленого цвета, пара мужских ботинок «Athletic» (т.1 л.д.227-230);

- протоколом осмотра предметов от 11 февраля 2019 года, согласно которому осмотрены: нож с рукоятью красного цвета, изъятый 24 января 2019 года в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного у 

<

адрес>; куртка темно-синего цвета с капюшоном фирмы «Fila», шапка синего цвета фирмы «Fila», свитер темно-синего цвета фирмы «Fred Perry», спортивные штаны фирмы «Fila», джинсы темно синего цвета фирмы «Zolla», накидка в клетку серо - зеленого цвета, пара мужских ботинок «Athletic», изъятые 24 января 2019 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.225-232), которые постановлением от 10 марта 2019 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 233-236);

- протоколом осмотра предметов от 17 января 2019 года, согласно которому осмотрен оптический СD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения помещения офиса МФК «Быстроденьги» по адресу: 

<

адрес>, изъятый 16 января 2019 года в ходе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 201-206), который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 207-208);

- протоколом осмотра предметов от 20 марта 2019 года, согласно которому осмотрена копия акта инвентаризации наличных денежных средств №56 от 16 января 2019 года, полученная 28 февраля 2019 года по запросу (т. 4 л.д.18-22), которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 23-25);

По эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №9 (ООО МКК «Срочноденьги» вина подсудимого подтверждается. 

Исследованными в судебном заседании показаниями потерпевшей Потерпевший №9, из которых установлено, что 18 января 2019 года она находилась на рабочем месте в помещении офиса ООО МКК «Срочно деньги» по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 40 минут в помещение офиса ООО МКК «Срочно деньги» вошел мужчина, и быстрым шагом начал идти в ее сторону со словами: «Деньги, быстрее, считаю до трех», держа при этом в правой руке нож. Подойдя к ней в плотную, ФИО1 начал считать: «Раз, два, три» и направил в ее сторону острие ножа. Она сильно испугалась за свою жизнь и открыла кассовый ящик, ФИО1 взял денежные средства из кассового ящика, а также часть денежных средств она достала сама из кассового ящика и положила их на стол, которые он тоже взял. Взяв указанные денежные средства, ФИО1 быстрым шагом покинул помещение офиса ООО МКК «Срочно деньги» (т. 3 л.д. 115-118).

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №8, оглашенными в судебном заседании, согласно которым она является региональным директором ООО МКК «Срочноденьги». Со слов Потерпевший №9 ей стало известно, что 18 января 2019 года она находилась на рабочем месте в помещении офиса ООО МКК «Срочно деньги» по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 18 час. 40 мин. в помещение офиса ООО МКК «Срочно деньги» вошел мужчина, и быстрым шагом начал идти в ее сторону со словами: «Деньги, быстрее, считаю до трех», держа при этом в правой руке нож. Она сильно испугалась и открыла кассовый ящик, вышеуказанный мужчина взял денежные средства из кассового ящика, а также часть денежных средств Потерпевший №9 достала сама из кассового ящика и положила их на стол, которые он также взял. Взяв указанные денежные средства, мужчина быстрым шагом покинул помещение офиса ООО МКК «Срочно деньги» (т. 3 л.д. 154-158).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, исследованных в судебном заседании, следует, что у нее есть знакомый ФИО1, который пользовался принадлежащим ей автомобилем ВАЗ 2112 номерной знак 

<

***> регион. 18 января 2019 года примерно в 17 часов 30 минут они поехали совместно с ФИО1 на 

<

адрес>. По пути остановившись во дворах по 

<

адрес>, ФИО1 вышел из машины и куда-то ушел. Через несколько дней, а именно 23 января 2019 года от ФИО1 ей стало известно, что 18 января 2019 года он совершил разбойное нападение (т. 1 л.д. 246-248).

Вина ФИО1 в совершении указанного выше преступления нашла объективное подтверждение письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания, в частности:

- заявлением Потерпевший №9 от 18 января 2019 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 18 января 2019 года примерно в 18 часов 47 минут, находясь в помещении ООО МКК «Срочноденьги», расположенного по адресу: 

<

адрес> открыто похитило денежные средства в сумме 20000 руб., принадлежащих ООО МКК «Срочноденьги» (т. 2 л.д. 176);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 января 2019 года, согласно которого осмотрено помещение офиса ООО МКК «Срочноденьги» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка после совершения преступления (т.2 л.д.177-182);

- протоколом осмотра места происшествия от 24 января 2019 года, согласно которому осмотрен участок местности расположенный у 

<

адрес>, изъят нож с рукоятью красного цвета (т.1 л.д. 240-245);

- протоколом обыска от 24 января 2019 года по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: куртка темно-синего цвета с капюшоном фирмы «Fila», шапка синего цвета фирмы «Fila», свитер темно-синего цвета фирмы «Fred Perry», спортивные штаны фирмы «Fila», джинсы темно-синего цвета фирмы «Zolla», накидка в клетку серо - зеленого цвета, пара мужских ботинок «Athletic» (т.1 л.д. 227-230).

- протоколом осмотра предметов от 11 февраля 2019 года, согласно которому осмотрены: нож с рукоятью красного цвета, изъятый 24 января 2019 года в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного у 

<

адрес>; куртка темно-синего цвета с капюшоном фирмы «Fila», шапка синего цвета фирмы «Fila», свитер темно-синего цвета фирмы «Fred Perry», спортивные штаны фирмы «Fila», джинсы темно-синего цвета фирмы «Zolla», накидка в клетку серо - зеленого цвета, пара мужских ботинок «Athletic», изъятые 24 января 2019 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.225-232), которые постановлением от 10 марта 2019 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 233-236);

- протоколом выемки от 09 февраля 2019 года у свидетеля Потерпевший №9, в ходе которого изъят оптический СD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, располагающейся в помещении офиса ООО МКК «Срочноденьги» расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д.222-224);

- протоколом осмотра предметов от 17 февраля 2019 года, согласно которому осмотрен оптический СD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, располагающейся в помещении офиса ООО МКК «Срочноденьги» расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятый 09 февраля 2019 года в ходе выемки у свидетеля Потерпевший №9 (т. 3 л.д. 89-99), который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 100-102).

По эпизоду в отношении потерпевшей ФИО6 (магазин «Продукты») вина подсудимого подтверждается. 

Показаниями потерпевшей ФИО6, исследованными в судебном заседании, согласно которым 21 января 2019 года примерно в 20 часов 20 минут в помещении магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес> зашел ФИО1 в правой руке у него был нож. Подойдя к ней ФИО1 сказал: «Давай деньги», держа при этом в правой руке нож, который он направил в ее сторону. Она сильно испугалась за свою жизнь, открыла кассовый ящик и достала из него денежные средства в сумме 250 рублей, так как больше денежных средств в кассовом ящике не было, и передала указанную сумму ФИО1 Взяв указанные денежные средства ФИО1 покинул помещение магазина «Продукты». Данные денежные средства принадлежали ей, поскольку денежные средства, находящиеся в кассе были более крупным достоинством, в связи с чем она их убрала, а для выдачи сдачи покупателем достала принадлежащие ей денежные средства (т. 2 л.д. 139-143).

Вина ФИО1 в совершении указанного выше преступления нашла объективное подтверждение письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания, в частности:

- заявлением ФИО6 от 24 января 2019 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 21 января 2019 года примерно в 20 часов 20 минут, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> угрожая ей ножом, открыто похитило денежные средства в сумме 250 рублей, принадлежащие ей (т. 2 л.д. 127);

- протоколом осмотра места происшествия от 24 января 2019 года, согласно которому осмотрено помещении магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка после совершения преступления (т.2 л.д.130-136);

- протоколом осмотра места происшествия от 24 января 2019 года, согласно которому осмотрен участок местности расположенный у 

<

адрес>, изъят нож с рукоятью красного цвета (т.1 л.д. 240-245);

- протоколом обыска от 24 января 2019 года по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: куртка темно-синего цвета с капюшоном фирмы «Fila», шапка синего цвета фирмы «Fila», свитер темно-синего цвета фирмы «Fred Perry», спортивные штаны фирмы «Fila», джинсы темно-синего цвета фирмы «Zolla», накидка в клетку серо - зеленого цвета, пара мужских ботинок «Athletic» (т.1 л.д.227-230);

- протоколом осмотра предметов от 11 февраля 2019 года, согласно которому осмотрены: нож с рукоятью красного цвета, изъятый 24 января 2019 года в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного у 

<

адрес>; куртка темно-синего цвета с капюшоном фирмы «Fila», шапка синего цвета фирмы «Fila», свитер темно-синего цвета фирмы «Fred Perry», спортивные штаны фирмы «Fila», джинсы темно-синего цвета фирмы «Zolla», накидка в клетку серо - зеленого цвета, пара мужских ботинок «Athletic», изъятые 24 января 2019 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.225-232), которые постановлением от 10 марта 2019 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 233-236).

По эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №7 (ООО МКК «Срочноденьги») вина подсудимого подтверждается. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями потерпевшей Потерпевший №7 из которых следует, что 22 января 2019 года примерно в 08 часов 05 минут в помещение офиса ООО МКК «Срочноденьги» вошел ФИО1, и быстрым шагом начал идти в ее сторону со словами: «Деньги бегом, бегом деньги», держа при этом в правой руке нож. Она сильно испугалась, подойдя к ней в плотную ФИО1 требовал от нее денежные средства, направив в ее сторону острие ножа, протянул в ее сторону свою левую руку, пытаясь отодвинуть ее от стола. Затем она открыла кассовый ящик, достала из него денежные средства, ФИО1 забрал указанные денежные средства, после чего быстрым шагом покинул помещение офиса ООО МКК «Срочно деньги» (т. 2 л.д. 63-66).

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №8, исследованными в судебном заседании, согласно которым она является региональным директором ООО МКК «Срочноденьги». Со слов Потерпевший №7 ей стало известно, что 22 января 2019 года примерно в 08 часов 05 минут в помещение офиса ООО МКК «Срочноденьги» по адресу: 

<

адрес> вошел мужчина, и быстрым шагом начал идти в ее сторону со словами: «Деньги бегом, бегом деньги», держа при этом в правой руке нож. Потерпевший №7 сильно испугалась, подойдя к ней в плотную, ФИО1 требовал от нее денежные средства, направив в ее сторону острие ножа. Затем Потерпевший №7 открыла кассовый ящик, достала из него денежные средства, ФИО1 взял у нее указанные денежные средства и быстрым шагом покинул помещение офиса ООО МКК «Срочно деньги» (т. 3 л.д. 154-158).

Вина ФИО1 в совершении указанного выше преступления нашла объективное подтверждение письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания, в частности:

- заявлением Потерпевший №7 от 22 января 2019 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 22 января 2019 года примерно в 08 часов 05 минут, находясь в помещении ООО МКК «Срочноденьги», расположенного по адресу: 

<

адрес> угрожая ей предметом похожим на нож, открыто похитило денежные средства в сумме 12000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Срочноденьги» (т. 2 л.д. 48);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 января 2019 года, согласно которому осмотрено помещении офиса ООО МКК «Срочноденьги» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка после совершения преступления, изъят оптический СD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения помещения офиса МКК «Срочноденьги» по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.49-57);

- протоколом осмотра места происшествия от 24 января 2019 года, согласно которому осмотрен участок местности расположенный у 

<

адрес>, изъят нож с рукоятью красного цвета (т.1 л.д. 240-245);

- протоколом опознания от 24 января 2019 года, согласно которого Потерпевший №7 опознала ФИО1 как лицо, совершившее нападение на офис ООО МКК «Срочноденьги», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в последствии похитившее денежные средства в сумме 12000 рублей (т. 2 л.д.100-104);

- протоколом обыска от 24 января 2019 года по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: куртка темно-синего цвета с капюшоном фирмы «Fila», шапка синего цвета фирмы «Fila», свитер темно-синего цвета фирмы «Fred Perry», спортивные штаны фирмы «Fila», джинсы темно-синего цвета фирмы «Zolla», накидка в клетку серо - зеленого цвета, пара мужских ботинок «Athletic» (т.1 л.д.227-230);

- протоколом осмотра предметов от 11 февраля 2019 года, согласно которому осмотрены: нож с рукоятью красного цвета, изъятый 24 января 2019 года в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного у 

<

адрес>; куртка темно-синего цвета с капюшоном фирмы «Fila», шапка синего цвета фирмы «Fila», свитер темно-синего цвета фирмы «Fred Perry», спортивные штаны фирмы «Fila», джинсы темно-синего цвета фирмы «Zolla», накидка в клетку серо - зеленого цвета, пара мужских ботинок «Athletic», изъятые 24 января 2019 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д.225-232), которые постановлением от 10 марта 2019 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 233-236);

- протоколом осмотра предметов от 23 января 2019 года, согласно которому осмотрен оптический СD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения помещения офиса МКК «Срочноденьги» по адресу: 

<

адрес>, изъятый 22 января 2019 года в ходе осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 92-98), который постановлением от 23 января 2019 года признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 99).

Оснований ставить под сомнение объективность оглашенных показаний вышеуказанных потерпевших, представителей потерпевших и свидетеля стороны обвинения в судебном заседании, у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе признательными показаниями самого подсудимого, данными в ходе судебного заседания. Данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных потерпевших, представителей потерпевших и свидетеля в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимого, мотивов для его оговора не установлено. Фактов наличия между ними и подсудимым неприязненных отношений судом не выявлено. 

Приведенные показания потерпевших, представителей потерпевших и свидетеля обвинения, уличающие ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, нашли объективное подтверждение письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела и исследованными в ходе судебного разбирательства.

Экспертные выводы у суда сомнений не вызывают, поскольку экспертиза назначена и проведена в установленном законом порядке, экспертами компетентного экспертного учреждения, имеющими специальное образование и длительный стаж работы в качестве экспертов, эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Кроме того, выводы экспертов в полной мере согласуются с иными исследованными судом доказательствами и подтверждаются ими.

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимого в совершении указанных выше преступлений.

С учетом всех установленных обстоятельств настоящего дела, в том числе объективных действий подсудимого, суд приходит к однозначному выводу и твердому убеждению, что мотивом указанных преступлений являлась именно корыстная заинтересованность подсудимого, направленная на хищение чужого имущества путем разбоя.

Объем и стоимость похищенного подсудимым у потерпевших имущества не вызывает у суда сомнений и установлена на основании показаний потерпевших и материалов дела.

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 162 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №1 (ООО МКК «Центрофинанс Групп»)), по ч. 2 ст. 162 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО5 (ООО «Грин»)), по ч. 2 ст. 162 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №5 (ООО МФК «Быстроденьги»)), по ч. 2 ст. 162 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №9 (ООО МКК «Срочноденьги»)), по ч. 2 ст. 162 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО6 (магазин «Продукты»)), по ч. 2 ст. 162 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №7 (ООО МКК «Срочноденьги»)) по каждому эпизоду как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

При этом суд исходит из того, что подсудимый, осознавая общественную опасность своих действий, действуя агрессивно и внезапно для потерпевших, преследуя цель завладения чужим имуществом, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, нападал на потерпевших, угрожал им применением насилия, опасного для жизни и здоровья, применяя при этом предмет, используемый в качестве оружия, а именно: нож, подавляя, таким образом, волю и решимость потерпевших к сопротивлению, завладевал чужим имуществом вопреки их волеизъявлению. 

Высказанные подсудимым потерпевшим требования о передаче ими имущества, с учетом наличия в его руке ножа, свидетельствуют о совершении подсудимым указанных преступлений с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья. 

В ходе предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения, с учетом заключения комплексной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 165 от 05 марта 2019 года (т. 3 л.д. 1-3), каких-либо объективных данных, дающих суду основания сомневаться во вменяемости подсудимого, не установлено, а поэтому в отношении инкриминируемых ФИО1 деяний суд признает его вменяемым.

При назначении ФИО1 наказания за каждое из совершенных им преступлений суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также предупреждение совершения им новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из совершенных им преступлений, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют его объяснения по делу и подробные показания о совершенных им преступлениях в ходе предварительного расследования по делу, полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, к которым суд относит принесение им извинений в зале судебного заседания, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшим.

Обстоятельством, отягчающим ФИО1 наказание за каждое из совершенных им преступлений, суд признает рецидив преступлений.

Одновременно при определении вида и срока наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что подсудимый на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, состоит в фактических брачных отношениях, у него на иждивении находится малолетний ребенок сожительницы, неофициально трудоустроен, материально помогает матери, в 2000 году участвовал в боевых действиях в Северо-Кавказском регионе, что подтверждается удостоверением ветерана боевых действий, готов в полном объеме возместить потерпевшим причиненный ущерб, а также учитывает его характеристики, состояние его здоровья (наличие имеющихся заболеваний) и состояние здоровья его близких родственников, в том числе наличие заболеваний у его матери, иные данные о личности.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и тяжести содеянного, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Определяя подсудимому ФИО1 срок наказания в виде лишения свободы, суд исходит из положений ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает, исходя из обстоятельств дела и сведений о личности подсудимого.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении ФИО1 наказания правил ст. 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого и его материальное положение, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч. 2 ст. 162 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств содеянного, степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Наказание по совокупности совершенных подсудимым преступлений суд определяет по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Учитывая, что в действиях ФИО1 имеется опасный рецидив, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ему отбывание наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Представителем потерпевшего ООО МКК «Центрофинанс Групп» ФИО9 по делу заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного совершенным им преступлением, в размере 9500 рублей. Представитель потерпевшего Потерпевший №2 в письменном заявлении гражданский иск поддержал в полном объеме и просил его удовлетворить по изложенным в нем основаниям.

Гражданский ответчик ФИО1 в судебном заседании гражданский иск о возмещении причиненного преступлением ущерба признал в полном объеме, не возражал против взыскания с него денежных средств в размере 9500 рублей, просил учесть частичное возмещения причиненного ущерба. 

Рассмотрев заявленные исковые требования, суд приходит к следующему.

Из ст. 52 Конституции РФ следует, что права потерпевших от преступлений охраняются законом. Государство обеспечивает потерпевшим доступ к правосудию и компенсацию причиненного ущерба.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине.

В ходе рассмотрения уголовного дела судом установлено, что в результате совершения ФИО1 одного из преступлений ООО МКК «Центрофинанс Групп» был причинен материальный ущерб на общую сумму 9500 руб. 

Рассмотрев исковые требования представителя потерпевшего Потерпевший №2, руководствуясь ст. 1064 ГК РФ, учитывая установленные по делу обстоятельства, размер причиненного материального ущерба, его частичное возмещение подсудимым, путем оплаты денежных средств в размере 500 рублей, суд считает необходимым удовлетворить данные исковые требования представителя потерпевшего Потерпевший №2 частично, взыскав в пользу ООО МКК «Центрофинанс Групп» с подсудимого 9000 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 162УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 162 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №1 (ООО МКК «Центрофинанс Групп»)) в виде лишения свободы сроком на 3 года 4 месяца;

- по ч. 2 ст. 162 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО5 (ООО «Грин»)) в виде лишения свободы сроком на 3 года 4 месяца;

-по ч. 2 ст. 162 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №5 (ООО МФК «Быстроденьги»)) в виде лишения свободы сроком на 3 года 4 месяца;

- по ч. 2 ст. 162 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №9 (ООО МКК «Срочноденьги»)) в виде лишения свободы сроком на 3 года 4 месяца;

-по ч. 2 ст. 162 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО6 (магазин «Продукты»)), в виде лишения свободы сроком на 3 года 4 месяца;

- по ч. 2 ст. 162 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №7 ООО МКК «Срочноденьги»)) в виде лишения свободы сроком на 3 года 4 месяца.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 3 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 03 июня 2019 года.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы время его задержания и содержания его под стражей с 24 января 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО МКК «Центрофинанс Групп» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 9000 (девять тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по делу: 

- нож с рукоятью красного цвета, хранящийся при материалах уголовного дела; - уничтожить;

- куртку темно-синего цвета с капюшоном фирмы «Fila», шапку синего цвета фирмы «Fila», свитер темно-синего цвета фирмы «Fred Perry», спортивные штаны фирмы «Fila», джинсы темно-синего цвета фирмы «Zolla», накидку в клетку серо - зеленого цвета, пару мужских ботинок «Athletic», хранящиеся при материалах уголовного дела, - вернуть по принадлежности ФИО1;

- акт инвентаризации наличных денежных средств и товарного остатка на 15 января 2019 года, полученный 16 января 2019 года по запросу, хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить хранить при деле;

- копию акта инвентаризации наличных денежных средств № 56 от 16 января 2019 года, хранящуюся в материалах уголовного дела, - оставить хранить при деле;

- копию акта инвентаризации наличных денежных средств № 483 от 11 января 2019 года, хранящуюся в материалах уголовного дела, - оставить хранить при деле;

- денежные средства в сумме 6000 руб.: один билет банка России номиналом 5000 руб. серии НГ 9124519, один билет банка России номиналом 500 руб. серии МС 3356325, один билет Банка России номиналом 500 руб. серии СО 7974048 изъятые в ходе осмотра места происшествия от 10 января 2019 года в помещении ООО МКК «Центрфинанс Групп» по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся под сохранной распиской у потерпевшей Потерпевший №1 - оставить у последней по принадлежности;

- оптический СD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения помещения офиса МКК «Срочноденьги» по адресу: 

<

адрес> изъятый 22 января 2019 года в ходе осмотра места происшествия, хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить хранить при деле;

- оптический СD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения помещения офиса МФК «Быстроденьги» по адресу: 

<

адрес>, изъятый 16 января 2019 года в ходе осмотра места происшествия, хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить хранить при деле;

- оптический СD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, располагающейся в помещении офиса ООО МКК «Центрофинанс Групп», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятый 10 января 2019 года в ходе осмотра места происшествия, хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить хранить при деле;

- оптический CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, располагающейся в помещении офиса ООО МКК «Срочноденьги», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятый 09 февраля 2019 года в ходе выемки у свидетеля Потерпевший №9, хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования данного приговора, осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: